Woher rührt sie? Genau wissen wir das nicht, doch hat Martin Rose darauf aufmerksam gemacht, dass es sich hierbei um eine (falsche) Rückübertragung des Lautwerts von Ἰαβέ ins Hebräische handeln könnte, womit diese Schreibweise für unsere Fragestellung ohne Quellenwert wäre.⁷²

4.2. Lateinische Literatur

Reichlicher fließen die Quellen in der lateinischen Literatur – und auch hier ist das Bild verwirrend. Hieronymus schreibt in einem Brief an Papst Damasus zu Ps 23(24),10:

„Sciendumque, quia, ubicumque septuaginta interpretes ‚dominum uirtutum‘ et ‚dominum omnipotentem‘ expresserint, in Hebraeo sit positum ‚dominus sabaoth‘, quod interpretatur Aquila ‚dominus militiarum‘. dominus quoque ipse hic quattuor litterarum est, quod proprie in deo ponitur: iod he iod⁷³ he, id est duobus IA, quae duplicata ineffabile illud et gloriosum dei nomen efficiunt.“ (ep. 18a,7,6; CSEL 54,84,12–18)

Das heißt offenbar, dass Hieronymus den Gottesnamen als יהוה liest. Dies entspräche der (oben bei Ps.-Evagrius angeführten) Schreibweise im Vaticanus graecus 749. Man könnte zunächst daran denken, dass es sich um eine verderbte Lesung von יהוה handelt. Doch liegen die Dinge komplizierter.

Wir besitzen nämlich das Fragment eines Briefes des Hieronymus an Marcella, in dem auch der große Bibelgelehrte die zehn Gottesnamen erörtert:

71 Siehe unten Anm. 128.

72 ROSE: Jahwe, S. 8, Anm. 18; ebenso McDONOUGH: YHWH at Patmos, S. 118. Vgl. dazu die Ausführungen zu Epiphanius unten S. 225.

73 Der Vindobonensis lat. 746 liest hier *uau*. Dabei muss es sich um eine nachträgliche Korrektur im Sinne des masoretischen Textes handeln.

„[1] Nonagesimum psalmum legens in eo loco, qui scribitur: *qui habitat in adiutorio altissimi. in protectione dei caeli commorabitur* [Ps 90,1], dixeram apud Hebraeos pro ‚dei caeli‘ esse positum ‚saddai‘, quod Aquila interpretatur ἰκάνόν, quod nos ‚robustum‘ et ‚sufficientem ad omnia perpetranda‘ accipere possumus, unumque esse de decem nominibus, quibus apud eos deus uocatur. ilico studiosissime postulasti, ut tibi uniuersa nomina cum sua interpretatione dirigerem. faciam, quod petisti.

[2] Primum dei nomen est hel, quod Septuaginta ‚deum‘, Aquila ἐτυμολογίαν eius exprimens ἰσχυρόν, id est ‚fortem‘, interpretatur.

Deinde eloim et eloe, quod et ipsum ‚deus‘ dicitur.

quartum sabaoth, quod Septuaginta ‚uirtutum‘, Aquila ‚exercituum‘ transtulerunt.

Quintum elion, quem nos ‚excelsum‘ dicimus.

Sextum eser ieie, quod in Exodo legitur: *qui est, misit me* [Ex 3,14b].